
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "N. MACHIAVELLI"
Liceo Classico "N. Machiavelli"

Liceo delle Scienze Umane "L.A. Paladini"
Istituto Professionale "M. Civitali"

Via Pelliccia, 123 - 55100 Lucca Tel. 0583/492741-496542 C.F. 80003600469 - Cod. Mecc.LUIS001008
Codice Univoco di Ufficio UFS8H3E mail: luis001008@istruzione.it - Pec: luis001008@pec.istruzione.it

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-6222
CUP: I64D22002030006

Determina avvio progetto Animatore Digitale: formazione del personale interno sulla
didattica digitale -Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. - Identificativo progetto:
M4C1I2.1-2022-941-P-6222 - CUP: I64D22002030006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e

ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166,

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero

dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

mailto:luis001008@istruzione.it


VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni

scolastiche";

VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – istruzione e

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:

dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”,

VISTO il D.M. n. 222/2022 art. 2 “azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”

VISTA la Nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 “Progetti in essere del PNRR. Articolo

1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui

alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi

finanziari stabiliti nel PNRR;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target, nonché le quote definite per i

c.d. “progetti in essere” per ciascuna linea d’intervento;

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e

delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il

PNRR;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato

adottato il Piano “Scuola 4.0”;

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, il quale prevede che

ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di euro 2.000,00

(duemila/00) per l’attuazione del progetto in oggetto;

VISTO il progetto presentato dal Dirigente Scolastico in data 09/11/2022;

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del suddetto Progetto (A00GABMI.
REGISTRO UFFICIALE.U.0024917 del 27/02/2023);

VISTA la delibera n. 17 del Collegio dei Docenti del 23 ottobre 2023 relativa
all’aggiornamento del PTOF

VISTA la delibera n. 101 del Consiglio di Istituto del 17 dicembre 2023 relativa
all’aggiornamento del PTOF

VISTO il decreto n. 5669/2024 del 8 marzo 2024 con cui è stato conferito l’incarico di
formazione alla prof. Giorgio Dalzotto nell’ambito del progetto PNRR “Animatore
digitale: formazione del personale interno” - Azioni di coinvolgimento degli



animatori digitali - linea di investimento 2.1 -Didattica digitale integrata e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Missione 4 –
Comp.1 PNRR - Risorse art. 2 DM n.222 del 11agosto 2022 per AS 22-23 e AS
23-24;

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

D E T E R M I N A

ART. 1.

L’avvio delle attività di formazione nell’ambito del progetto Animatore digitale: formazione del
personale interno - M4C1I2.1-2022-941-P-6222, presentato, all’unità di Missione il 9/11/2022 e
registrato con identificativo n. 6222.0, approvato da parte del Collegio docenti nella seduta del 23
ottobre 2023 con delibera n.17, dal Consiglio di Istituto in data 17.12.2023 con delibera n.101 e
autorizzato con nota MIM del 27 febbraio 2023 n.24917 relativa all’autorizzazione per l’attuazione
del progetto;

ART. 2

Le attività di formazione riguarderanno il personale scolastico dell’Isi Machiavelli di Lucca e
saranno realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate,
sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative. Le iniziative
formative si svolgeranno nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 dicembre
2024.

E' previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale
scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività e moduli che,
laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni
formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1
"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui
alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione
europea - Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del
personale scolastico e al coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento
dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole”. Ai fini del monitoraggio dovrà essere assicurato
come target la formazione di almeno 20 utenti.

ART. 3

Le iniziative formative, da condursi preferibilmente in presenza e, in via residuale, in modalità
blended, inizieranno nel mese di marzo 2024 e si concluderanno entro il 31 dicembre 2024 per un
totale complessivo di 44 ore.

Il coordinatore delle attività sarà l’animatore digitale che ne garantirà la gestione e il monitoraggio
in autonomia attraverso la Piattaforma Futura per la formazione, ove verranno dettagliate le attività
dei singoli moduli di formazione.

La retribuzione oraria prevista per la formazione viene fissata in 41,32 euro/ora lordo dipendente
per le ore di docenza.



I fondi per il corso sono imputati sull’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di
destinazione (liv. 3) – PNRR “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico
sulla trasformazione digitale” – Progetto in essere “Azioni di coinvolgimento degli animatori
digitali 2022-2024”

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Emiliana Pucci

Documento informatico firmato digitalmente


		2024-03-09T09:32:54+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da EMILIANA PUCCI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




